Nº 163, quinta-feira, 24 de agosto de 201776 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017082400076

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Aditivo nº 01/2017 ao Acordo de Cooperação n. 01/2016.
PARTÍCIPES: Universidade Federal do Triângulo Mineiro - UFTM e
Fundação de Ensino e Pesquisa de Uberaba - FUNEPU. OBJETO:
alteração da cláusula quita - DA VIGÊNCIA: prorrogar o prazo de
vigência constante na Cláusula Quita do Acordo de Cooperação nº
01/2016 a partir de 30/08/2017 até 29/06/2018. FUND. LEGAL: Lei
Federal nº 8.958/1994, regulamentada pelo Decreto nº 7.423/2010,
Decreto nº 8.241/2014 e nas demais disposições legais aplicáveis a
espécie. PROCESSO: 23085.001004/2016-93. DATA DA ASSINA-
TURA: 11/08/17. ASSINAM: Profa. Ana Lúcia de Assis Simões e
Prof. José Eduardo dos Reis Felix.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2017 UASG 154043

Processo: 23117005646201728 . Objeto: Alimento para animais Total
de Itens Licitados: 00010. Edital: 24/08/2017 de 09h00 às 11h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Av. João Naves de Ávila, Nº 2121, Cam-
pus Santa Mônica UBERLANDIA - MG ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/154043-05-103-2017. Entrega das Propostas:
a partir de 24/08/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 06/09/2017 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: O edital encontra-se disponível no
site www.licitacoes.ufu.br

LUIZ ROBERTO SOUZA VIEIRA
Diretor de Licitação

(SIDEC - 23/08/2017) 154043-15260-2017NE800513

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL DE 23 DE AGOSTO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O Pró - Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Uberlândia, no uso de suas atribuições e considerando a delegação
de competência que lhe foi outorgada por meio da Portaria/R/UFU/nº.
68, de 04/01/2017, do Reitor da Universidade Federal de Uberlândia,
publicada no Diário Oficial da União em 05/01/2017, seção 2, p. 29;
considerando a Resolução 03/2015- CONDIR; e tendo em vista que
ocorreu um erro na divulgação do resultado final do concurso, Torna
sem efeito a Retificação da Homologação Nº 039/2017 do EDITAL nº
092/2016, publicada no DOU em 22 de agosto de 2017, página 64 da
seção 3.

MARCIO MAGNO COSTA

S E C R E TA R I A - G E R A L
SETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO

EDITAL No- 1, DE 18 DE AGOSTO DE 2017
SELEÇÃO PARA PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

O Programa de Pós-graduação em Biologia Vegetal
(PPGBV), do Instituto de Biologia (INBIO), da Universidade Federal
de Uberlândia (UFU), faz saber a todos quanto virem o presente
Edital, ou dele tiverem conhecimento, que serão abertas as inscrições
e o processo de seleção para alunos regulares para o Programa de
Pós-graduação em Biologia Vegetal (PPGBV), modalidade Mestrado
Acadêmico para ingresso no primeiro semestre de 2018. O processo
seletivo será regido por este Edital, pelas resoluções nº 12/2008,
19/2009, 02/2011 e 04/2017 (Regulamento do PPG) do Conselho de
Pesquisa e Pós-graduação (CONPEP) da UFU, pela portaria R134 e
pelo Estatuto e Regimento Geral da UFU e também pela Resolução
06/2017 do CONPEP/UFU. O edital completo, as informações e
instruções pertinentes ao processo seletivo estão disponíveis na se-
cretaria e no sítio do PPGBV. O número de vagas oferecidas para
ingresso no primeiro semestre de 2018, é:

Mestrado Acadêmico - Alunos Regulares Número de vagas
Ampla concorrência 11
Pretos, pardos e indígenas (resolução
06/2017 CONPEP)

3

Pessoas com deficiência (resolução
06/2017 CONPEP)

1

Total de Vagas 15

Mestrado Acadêmico - Alunos Especiais Número de vagas
Ampla concorrência 7
Pretos, pardos e indígenas (resolução
06/2017 CONPEP)

2

Pessoas com deficiência (resolução
06/2017 CONPEP)

1

Total de Vagas 10

O cronograma das inscrições é: 20/10/2017 a 10/11/2017. A
inscrição do candidato implicará no conhecimento e na tácita acei-
tação das normas e condições para o processo seletivo contidas neste
edital e nas demais normas pertinentes à matéria.

ANA SILVIA FRANCO PINHEIRO MOREIRA
Coordenadora

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2017 - UASG 153036

Nº Processo: 23086002223201761 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
cessão administrativa de uso de dependência, mediante pagamento de
aluguel, para exploração de restaurante, no Campus JK, da UFVJM -

Locação de espaço. Total de Itens Licitados: 00005. Edital:
24/08/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço:
Rodovia Mgt 367,km 583,nº 5000 - Alto da Jacuba - Campus Jk
DIAMANTINA - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153036-05-38-2017. Entrega das Propostas: a partir de 24/08/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/09/2017 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br.

LUCIANA PIMENTA BORGES
Assistente em Administração

(SIDEC - 23/08/2017) 153036-15243-2017NE800893

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

EDITAL No- 29, DE 18 DE AGOSTO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDE-
RAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições, homologa o resultado
final do Concurso Público de Provas e Títulos destinado ao pro-
vimento de cargos Técnico-Administrativos, para atender os Câmpus
da UTFPR de Curitiba, Dois Vizinhos, Medianeira, Pato Branco e
Santa Helena, de que trata o Edital nº 33/2017-DIRGEP, publicado no
D.O.U. de 29.05.2017, seção 3, página 89.

O concurso será válido por 01 (um) ano, podendo ser pror-
rogado por igual período, mediante ato próprio da autoridade com-
petente.

LUIZ ALBERTO PILATTI

CLASSIFICAÇÃO PARA CANDIDATOS CONCORREN-
TES À(S) VAGA(S) DE AMPLA CONCORRÊNCIA

CÂMPUS CURITIBA
ASSISTENTE SOCIAL

Class. Inscrição Nome Nota Final
1 59170 PATRÍCIA PISSOLATO RODRIGUES LEITE 92,5
2 59149 LUMIHA CRISTINA TEIXEIRA DA SILVA 87,5
3 59195 TATIELY CAMILLE DOS SANTOS 85,0
4 59094 EDNA CARVALHO DA SILVA 82,5
5 59191 SUMAYA RATHGE SANT ANNA 82,5
6 59154 MARIA THEREZA PONTES ROLIM 82,5
7 59198 THAÍS VIRGÍNIA RIGO LOCH 82,5
8 59102 FABIANA BUBNIAK ROMEIRO 80,0
9 59070 ANANDHA RODRIGUEZ VENÂNCIO MAR-

TINS
80,0

10 59162 MICHELE SARDENBERG SIQUEIRA VALEN-
TE

80,0

11 59057 NATHÁLIA PEREIRA PRADO 77,5
12 59176 RENATA NOGUEIRA 77,5
13 59092 DIANE KARINE ROCHA 77,5
14 59121 JAQUELINE DAS GRAÇAS KRUGER 77,5
15 59081 CARLA ANDRÉIA ALVES DA SILVA MAR-

CELINO
75,0

16 59058 ADRIANA APARECIDA FERREIRA DUNIN 75,0
17 59069 ANA REBECA ALMEIDA MATOS DA COS-

TA
75,0

18 59105 FERNANDA VALESCA DA SILVA ARAUJO 75,0
19 5 9 11 6 ISABELLA BELONI DOS SANTOS 75,0
20 59133 LARISSA CAROLINA ALVES 72,5
21 59204 VILIANE MADALENA NUNES HAUBERT 72,5
22 59139 LINIDELLY ROCHA MENDES 72,5
23 59127 JULIANA RODRIGUES FERREIRA 72,5
24 59098 ELIZETE DE FATIMA DA SILVA 72,5
25 59179 ROBERTA MISCHIATTI DE MARCO 72,5
26 59076 BRUNA CARDOSO 72,5
27 59188 SIMONE FERNANDES CORREA 72,5
28 59097 ELISIANE FERNANDES DA ROSA 70,0
29 59186 SILVANA BARIONI 70,0
30 59085 CLEISON RIBEIRO AYRES 70,0
31 59164 NATHALIA DE LIMA OLIVEIRA 70,0
32 59160 MAYARA RICARDO CAPETA 67,5
33 59074 ANNA LETICIA BACELLAR 65,0
34 59067 ANA PAULA FAGUNDES LAVAGNOLI 65,0
35 5 9 11 8 IZABELA CRISTINA MEDEIROS E SILVA 65,0
36 59205 VIVIANE VAZ DE LIMA FRANÇA 62,5
37 59130 KAMILLA DA SILVA 62,5
38 59080 CAMILA SOUSA FLORES 57,5
39 59199 THIAGO RODRIGUES DE PAULA 55,0
40 59101 EVELLIN NAYANE PEREIRA 55,0

CÂMPUS DOIS VIZINHOS
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

Class. Inscrição Nome Nota Final
1 59261 ANDRE VAGNER TOMAZETTO 95,0
2 59795 TÂNIA NARA DE OLIVEIRA SANTI 92,5
3 59277 ARISTON PEREIRA REGO MICHALSKI 90,0
4 59390 ELOISE LEONORA GNOATTO 90,0
5 5 9 4 11 FABIO DE SOUSA SANTOS 90,0
6 59228 ALESSANDRA ALGERI 90,0
7 59359 DIEGO VINICIUS CAMPOS 90,0

8 59229 ALESSANDRA PARANHOS 90,0
9 59279 ARTHUR FACIN DE BORTOLI 90,0
10 59710 ROBERT WESLEY DOS SANTOS DE MELO 87,5
11 59355 DIANA BALDIN 87,5
12 59748 SOLANGE NELI GRAFFUNDER 87,5
13 59568 LIGIA ESTEVES MARIA 87,5
14 59323 CLÁUDIA BRITTO LORENZO 85,0
15 59478 ISIS CAROLINE BELLÉ DE OLIVEIRA 85,0
16 59669 PAOLA ALVES 85,0
17 59656 MIRIANE CRISTINA FELIPPI 85,0
18 59720 ROSANY ROCHA FERREIRA PICKLER 85,0
19 59673 PATRICIA MONTEIRO RIBAS 85,0
20 59513 JOÃO FELIPE BEGNINI 85,0
21 59400 ESTER RAQUEL GROSZ 85,0
22 59461 GUSTAVO JOSÉ SILVERIO 85,0
23 59465 HARTHUR COGO SALATA 85,0
24 59530 JÉSICA SARTURI 82,5
25 59269 ANGELA BARROS 82,5
26 59215 ADRIANA PICAGEVICZ 82,5
27 59456 GUILHERME MARQUETTI DE SOUZA 82,5
28 59457 GUSTAVO ANTÔNIO PERARDT FARIAS 82,5
29 59820 WAGNER RODRIGUES 82,5
30 59714 RONALDO DA SILVA BERTONCELLI 82,5
31 59476 IDIANE CAETANO GONÇALVES 82,5
32 59764 TAIS CRISTIANI 82,5
33 59300 CAMILA STEFANIA STACHECHEN DE SOU-

ZA
80,0

34 59712 RODRIGO SARTOR MAYER 80,0
35 59404 EVERTON LEANDRO CAMARGO MENDES 80,0
36 59344 DANIELI REGINA PIOTROSKI BRESSAN 80,0
37 59688 RAFAEL EVANDRO MESQUITA 80,0
38 59762 TAILON DALMASO LUCAS 80,0
39 59665 OLMAR ANTÔNIO DENARDIN COSTA 80,0
40 59589 LUIS FELIPE RIBEIRO BEHNE 80,0
41 59357 DIEGO DOMINGOS 80,0
42 59395 EMERSON LUIS SIEGA 80,0
43 59397 EMERSON SILVA DE SOUSA 80,0
44 59318 CLAUDIO NUERNBERG JUNIOR 80,0
45 59718 ROSANE MALACARNE 80,0
46 59260 ANDRE LUIS DI DOMENICO 77,5
47 59571 LOURDES GRACIEL JOSEFINO ZANCANA-

RO
77,5

48 59676 PAULO CEZAR MAZZETTI 77,5
49 59329 CRISTIANO COUTO DO AMARANTE 77,5
50 59420 FERNANDO JOSÉ STEIMBACH 77,5
51 59310 CAROLINA HOFMANN VARELI 77,5
52 59707 RENATO VIEIRA ERNESTO 77,5
53 59283 BENHUR FONTOURA CORRÊA 77,5
54 59449 GRACIANO PERETTO 77,5
55 59808 VERA RODRIGUES 77,5
56 59796 VALDEMIR ANTONIO DE ALMEIDA 77,5
57 59674 PATRÍCIA PAGNONCELLI BORBA 77,5
58 59309 CAROLINA BONATTO ARALDI 77,5
59 59647 MAYARA LUZITANI FAUSTO 77,5
60 59590 LUÍS GUSTAVO LUZ 77,5
61 59234 ALINE ARNAUTS 77,5
62 59408 EZEQUIEL HUBERTO SCHUH 77,5
63 59239 ALMIR CEZAR LAZAROTO 77,5
64 59529 JUNIOR CANOPF 77,5
65 59574 LUANA BELUSSO 77,5
66 59728 SANDRA REGINA BOLIGON 77,5
67 59450 GRACIELI REGINA ZANCO 77,5
68 59467 HELEM CRISTINA BALDISSERA 77,5
69 59813 VINÍCIUS BALDO DE SOUZA 77,5
70 59471 HENRIQUE THÁ REINHARDT 77,5
71 59424 FLÁVIO RÔVERE PERSEGUINI 77,5
72 59307 CARLOS KOSERA NETO 77,5
73 59593 MAIARA ANDRESSA POZZEBON 75,0
74 59358 DIEGO FELIPE TEXEIRA 75,0
75 59406 EVERTON TRINDADE 75,0
76 5 9 3 11 CAROLINA PAOLA SANTOS 75,0
77 59327 CRISTIANA DE MELLO RIBEIRO 75,0
78 59727 SALLY LUANA JABLONSKI 75,0
79 59723 RUBENS VANSAN 75,0
80 59248 ANA JESSICA DOS SANTOS 75,0
81 59787 THAYLLANE DE CAMPOS 75,0
82 59556 LAÍS KRUTQUEVISKI CARNEIRO 75,0
83 59542 KELLY ARIANE DE JESUS 75,0
84 59451 GRASIELA MOSSMANN DA SILVA 75,0
85 59362 DIOSSER FERNANDES ZENEWICH 75,0
86 59592 MAIARA ALINE JUNKERFEURBOM 75,0
87 59517 JOÃO LUCAS VISACO DE QUEIROZ FON-

SECA
75,0

88 59218 ADRIANO LOCH 75,0
89 59689 RAFAEL GUSTAVO WOLHMUTH 75,0
90 59550 LARISSA DE FREITAS RANGEL 75,0
91 59499 JOAO PEDRO POSTINGHER 75,0
92 59217 ADRIANO DANIEL PASQUALOTTI 75,0
93 59594 MAICO CHIARELOTTO 75,0
94 59533 KARINE ZINN DA SILVA 75,0
95 59545 KLEBER ADRIANO RIBEIRO 75,0
96 59557 LEANDRO CESAR DE PAULA NEVES 75,0
97 59697 RAUL ZANELLA 75,0
98 59454 GUILHERME FERRONATO GOTTARDO 75,0
99 59365 EDENILSON DARE DA SILVA 72,5
100 59649 MAYARA REGINA PEREIRA DAU ARAUJO 72,5
101 59681 PÂMELA FERNANDA DA SILVA 72,5
102 59539 KELI DANIELA TRINDADE 72,5
103 59287 BRUNA DICH 72,5
104 59767 TALITA JACOMEL OLIVEIRA 72,5
105 59777 TATIANE SALETE MATTEI 72,5
106 59497 JEFFERSON ALBERTO KOHWALD 72,5
107 59387 ELIZANDRO ANDREI BROCCO 72,5
108 59285 BIANCA GIACOMELLI CHIARELLO 72,5
109 59490 JAQUELINE CEZAR VENDRUSCOLO 72,5
11 0 59301 CANDIDA NISSOLA 72,5
111 59407 EWERTON JOSE MARTINS 72,5
11 2 59547 LAIS SBRUSSI 72,5
11 3 59514 JOÃO MARCOS DOS SANTOS FELIPE 72,5